
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 865 DEL 27/09/2017

U.C.  DIFESA DEL SUOLO

OGGETTO: O.C. N. 3 DEL 31/12/2013  EVENTI CALAMITOSI CHE HANNO COLPITO 
IL  VENETO  NEI  GIORNI  DAL  16  AL  24  MAGGIO  2013  –  
INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  DEL DISSESTO  IDROGEOLOGICO  IN  VIA 
LIBERTÀ  –  LOTTO  A  (  CUP  H97B14000240003  –  CIG  669599805B)
-  PROVVEDIMENTO FINALE DI ATTESTAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE DAL 
COMUNE  DI  PIANEZZE  
-  EROGAZIONE  AL  COMUNE  DI  PIANEZZE  DELLA  SOMMA  RIMANENTE   E 
RICHIESTA ALLA REGIONE DEL VENETO DELL'IMPORTO CORRISPONDENTE A 
QUANTO EROGATO AL COMUNE DI PIANEZZE

IL DIRIGENTE

PREMESSO quanto segue :

- Con Decreto 68 del 29/05/2013 il Presidente della Regione del Veneto ai sensi dell'art. 106 c. 1 
lett.a) della LR 11/2001  ha dichiarato lo stato di crisi in ordine agli eventi calamitosi che hanno 
colpito il territorio della Regione del Veneto nei giorni dal 16 al 24 maggio 2013;

-Con ordinanza n. 3 del 31/12/2013 sono state impegnate le risorse necessarie alla copertura degli 
interventi di cui all'art.  1 c. 4 lett.  c) dell'  OCDPC n. 112 del 22/08/2013 ricompresi nel Piano 
Interventi approvato dal Capo del Dipartimento di Protezione Civile.
In  detto  piano,  come  aggiornato  da  successiva  OC  1/2014,  compare anche  l' Intervento  di  
consolidamento  di  un  dissesto  idrogeologico  in  via  Libertà  nel  Comune  di  Pianezze per  € 
170.000,00,  di cui la Provincia di Vicenza è stata riconosciuta soggetto attuatore;

-  A seguito di  richiesta  del  Comune di  Pianezze -con nota a  prot.  n.  1491 del  01/04/2015-  di 
assunzione del  ruolo  di  stazione  appaltante  dell'intervento  sopra  richiamato, la  Regione  si  è 
pronunciata favorevolmente a detta variazione con il conseguente riconoscimento del relativo ruolo 
in capo all'Amministrazione comunale richiedente;

- Con decreto del Presidente della Provincia n. 106 del 31/07/2015 è stato approvato lo Schema di 
Protocollo di Intesa tra la Provincia e il Comune di Pianezze di modifica della titolarità del ruolo di 
stazione appaltante per  l'intervento in Pianezze in via Libertà;  e il  relativo Protocollo di Intesa è 
stato sottoscritto in data 05/08/2015  a prot. n. 53038;

-  Con  provvedimento n.  535  del  26/06/2017  la  Provincia,  verificata  la documentazione 
contabile/amministrativa  dello stato finale e del certificato di regolare esecuzione dell'intervento, 

copia informatica per consultazione



ha provveduto ad erogare al comune di Pianezze la spesa sostenuta, ammontante  a € 165.912,72  e 
liquidata  con mandato di pagamento n. 2553 del 12/07/2017;

- Alla data di adozione della predetta determinazione risultavano € 4.087,28 di economie, rispetto 
all'importo finanziato  di  € 170.000,00, di cui € 784,42 costituivano una somma certa ancora da 
liquidare;

Vista la nota a ns prot. n. 51960 del 19/07/2017, con la quale il Responsabile dell'Area Tecnica 
del  Comune  di  Pianezze ha  trasmesso la  determinazione  del  Segretario  comunale n.  7  del 
08/05/2017  con  n.  di  prot.  Generale  86  avente  ad  oggetto  Ripartizione  del  fondo  per  la  
progettazione e l'innovazione – anno 2016, attestante la liquidazione del compenso incentivante 
spettante al RUP e ai suoi collaboratori anche  per  i lavori in oggetto;

Considerato che, nel caso di specie, si applicano le norme e il regolamento comunale  in vigore 
alla data del 19 aprile 2016,  essendo la ripartizione degli incentivi riferita alla realizzazione delle 
opere con pubblicazione del bando antecedente all'entrata in vigore del D.Lgs 50/2016;

Visto che per l'Intervento di consolidamento del dissesto idrogeologico in via Libertà – Lotto A- 
il compenso incentivante ammonta a € 784,42, pari al 30% del 2% in conformità al Regolamento 
comunale approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 114 del 03/12/2015;

Tutto ciò premesso

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di  prendere atto che  è concluso l'Intervento di consolidamento del dissesto idrogeologico  
in via Libertà – Lotto A,  finanziato alla Provincia di Vicenza per l'importo di € 170.000,00 
con le OO.CC. nn. 3/2013 e 1/2013 -  eventi calamitosi che hanno colpito il Veneto nei 
giorni dal 16 al 24 maggio 2013;

2. di  prendere  atto che  con  determinazione  provinciale  n.  535  del  26/006/2017  è  stata 
approvata  la  documentazione  dello  stato  finale  e  il  certificato  di  regolare  esecuzione 
dell'opera in oggetto per una spesa effettivamente sostenuta pari a € 165.912,72;

3. di prendere atto  che  con mandato di pagamento n. 2553 del 12/07/2017 la Provincia ha 
provveduto a liquidare al Comune di Pianezze l'importo di € 165.912,72  corrispondente a 
quanto effettivamente speso e rendicontato; 

4. di dare atto che con  nota  -a ns prot. n. 51960 del 19/07/2017-il Responsabile dell'Area 
Tecnica del Comune di Pianezze ha trasmesso la determinazione del Segretario comunale n. 

copia informatica per consultazione



7 del 08/05/2017 attestante la definizione e liquidazione del compenso incentivante spettante 
al RUP e ai suoi collaboratori  dell'importo di € 784,42, pari al 30% del 2% , in conformità 
al   Regolamento  comunale  approvato  con deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  114 del 
03/12/2015;

5. di provvedere,  pertanto,  al  pagamento al  Comune di Pianezze dell'importo  residuo di € 
784,42, quale  somma  liquidata  a  titolo  di  compenso  incentivante  al  RUP  e  ai  suoi 
collaboratori per l'esecuzione dell'intervento di cui al punto 1);

6. di chiedere  contestualmente alla Regione del Veneto il pagamento del medesimo importo 
pari a € 784,42 ;

7. di dare atto che, rispetto all'importo finanziato di € 170.000,00, le economie ammontano a 
€ 3.302,86, come  risulta dal seguente quadro sinottico delle spese:  

Spese  sostenute per realizzazione intervento  in via Libertà Comune di Pianezze  – Lotto A

N. Voci quadro economico Importi 
comprensivi di IVA 

Mandati 
(num.  Data e importo)

1 Importo esecuzione lavori  e 
attuazione piani di sicurezza

€ 157.791,60 
(129.337,38 + IVA 22%)

n. 951 del 12/12/2016 
per  € 157.791,60

2 Spese tecniche per 
progettazione 
definitiva/esecutiva , DD.LL 
contabilità e sicurezza

€ 6.283,00
( € 5.150,00 + IVA 22%)

n. 970 del 13/12/2016 
per  € 8.113,00 di cui € 1830,00 spese 
tecniche lotto b)

3 Spese tecniche per redazione 
perizia di variante 

€ 1.220,00 
( € 1.000,00 + IVA 22%)

n. 971 del 13/12/2016 
per € 2.379,00 di cui € 1.159,00 per 
redazione perizia lotto b)

4 Spese ANAC € 618,12 
(393,12 +225,00)

n. 1029 del 23/12/2016 
per  €  786,25  comprensivo  di  spese 
CUC anche del lotto b)

5 Compenso incentivante € 784,42 Det. Segretario comunale n. 7 del  del 
08/05/2017

€ 166.697,14

8. di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Pianezze;

9. di attestare  che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

10. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 27/09/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Caterina Bazzan

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 865 DEL 27/09/2017

U.C.  DIFESA DEL SUOLO
Proposta N° 1028 / 2017

OGGETTO: O.C. N. 3 DEL 31/12/2013  EVENTI CALAMITOSI CHE HANNO COLPITO 
IL  VENETO  NEI  GIORNI  DAL  16  AL  24  MAGGIO  2013  –  
INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  DEL DISSESTO  IDROGEOLOGICO  IN  VIA 
LIBERTÀ  –  LOTTO  A  (  CUP  H97B14000240003  –  CIG  669599805B)  
-  PROVVEDIMENTO FINALE DI ATTESTAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE DAL 
COMUNE  DI  PIANEZZE  
-  EROGAZIONE  AL  COMUNE  DI  PIANEZZE  DELLA  SOMMA  RIMANENTE   E 
RICHIESTA ALLA REGIONE DEL VENETO DELL'IMPORTO CORRISPONDENTE A 
QUANTO EROGATO AL COMUNE DI PIANEZZE

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 03/10/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale

copia informatica per consultazione



(MACCHIA ANGELO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 865 del 27/09/2017

U.C.  DIFESA DEL SUOLO

Proposta N° 1028 / 2017

OGGETTO: O.C. N. 3 DEL 31/12/2013  EVENTI CALAMITOSI CHE HANNO COLPITO 
IL  VENETO  NEI  GIORNI  DAL  16  AL  24  MAGGIO  2013  –  
INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  DEL DISSESTO  IDROGEOLOGICO  IN  VIA 
LIBERTÀ  –  LOTTO  A  (  CUP  H97B14000240003  –  CIG  669599805B)  
-  PROVVEDIMENTO FINALE DI ATTESTAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE DAL 
COMUNE  DI  PIANEZZE  
-  EROGAZIONE  AL  COMUNE  DI  PIANEZZE  DELLA  SOMMA  RIMANENTE   E 
RICHIESTA ALLA REGIONE DEL VENETO DELL'IMPORTO CORRISPONDENTE A 
QUANTO EROGATO AL COMUNE DI PIANEZZE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: //

Accertamento: //

Vicenza, 03/10/2017

Sottoscritto dal Dirigente

copia informatica per consultazione



(BAZZAN CATERINA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


